
IONEWS

Imprensa Oficial

Resolução nº 05/CMS/2023, de 02 de agosto de 2023.

Dispõe sobre composição e designa membros para compor a Comissão Intersetorial de Saúde do Trabalhador - CIST.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde (CMS), em sua (212ª) Ducentésima Décima Segunda Reunião Extraordinária,
realizada no dia 01 de agosto de 2023, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Federal
nº. 8.080, de 19 de setembro de 1990, pela Lei Federal nº. 8.142, de 28 de dezembro de 1990 e pela Lei Municipal 2.861,
de 06 de dezembro de 2022; pelo Decreto nº 2.990, de 26 de maio de 2023, e cumprindo as disposições da Constituição da
República Federativa do Brasil de 1988 e da legislação brasileira correlata;

Resolve:

Art. 1º. Tornar sem efeito a Resolução Nº 03, de 14 de fevereiro de 2022, publicada na Edição Nº 2.350, de 14/02/2022.

Art. 2º. Aprova os nomes dos representantes constantes abaixo na Comissão Intersetorial de Saúde do Trabalhador -
CIST/CMS/MS, conforme deliberado na 212ª Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de Saúde, realizada em 01 de
agosto de 2023.

Art. 3º. Tornar público a aprovação de indicação de membros da Comissão Intersetorial de Saúde do Trabalhador - CIST,
para conclusão do Biênio 2022/2024, em 02/2022 a 02/2024.

Comissão Intersetorial de Saúde do Trabalhador - CIST

Titular Entidade Suplente Entidade

Maria Leatrice
Bechuat SMS/CEREST Luciana F.

Ambrósio Barbosa SMS/CEREST

Léia Vilalva de
Moraes GAPA vago -

Jackeline Grace da
Rocha ABC vago -

Hemilly Ariane de
Arruda Moreira

Instituto Madê Korê Odara
do Pantanal

Rafaella Mattos dos
Santos

Associação das Comunidades Religiosas de
Corumbá e Região do Pantanal

Lúcia Helena Coelho
Vianna

Diocese de Santa Cruz de
Corumbá Vago Vago

Verônica Murilo Conselho Regional de
Serviço Social Vago -

Melchora G.Ibañez
Rodrigues SINDEESSAÚDE Vago -

Riad Ali Hamie Associação Médica de
Corumbá Vago Vago

Marinalva Aranda da
Silva SIMTED Adriana Pires SIMTED

Eliane Ceri Assis
Santana IFMS Flávia Pedrosa de

Camargo IFMS



Sandra Araújo de
Barros

Sindicato Rural de
Corumbá Vago -

Reinaldo
Aparecido dos
Santos

Associação Esportiva Cultural, Esportiva e
Bloco carnavalesco Nação Zumbi

Marilda Lara
Echeverria da Cunha

Rede Feminina de Combate ao
Câncer de Corumbá -

Davi Vital do Rosário

Presidente da Mesa Diretora

Conselho Municipal de Saúde

Decreto Nº 2.990, de 26 de maio de 2023.

Homologo a Resolução nº 05/2023, de nos termos da Portaria. “P”. Nº 194, 01/06/2022.

Beatriz da Silva Assad

IONEWS

contato@ionews.com.br

Código de autenticação: 383d80c0

Consulte a autenticidade do código acima em https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

	Imprensa Oficial
	IONEWS


		contato@ionews.com.br
	2024-05-07T09:07:53+0000
	Imprensa Oficial
	MUNICIPIO DE CORUMBA:03330461000110
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




